
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03602 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03602 

 Del: 16/05/2019 

 Esecutivo dal: 16/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Opere di allestimento tribune, campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo 

di Calcio Storico Fiorentino anno 2019 - Affidamento incarico di coordinamento della sicurezza 

nella fase di esecuzione alla Bottega d'Ingegneria Srl Ing. Giovanni Corsi - CIG Z6D283F605 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03602 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

-la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

 

Considerato come: 

- il  progetto esecutivo predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici P.O. A.B.A. Bonifica amianto 

Coord. Cantieri ed Obiettivi speciali, relativo agli interventi di “Opere di allestimento tribune, campo da 

gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo di Calcio Storico Fiorentino anno 2019” è stato 

approvato con la determinazione n. 2309/2019,  

- con DD n. 03271/2019 è stato approvato l’affidamento del servizio assegnato attraverso procedura 

negoziata di cui all'art. 36 – comma 2 – lett. B) del D.Lgs.  n. 50/2016 ed è stato delineato il seguente  quadro 

economico della spesa: 

 

Importo totale dei servizio (di cui € 23.367,38 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso) € 137.732,46 

I.V.A. su servizio € 30.301,14 

Importo totale servizio compreso I.V.A. € 168.033,60 

Spese tecniche  € 5.100,00 

Incentivi per funzioni tecniche € 3.212,05 

TOTALE DD  N.3271/2019 € 176.345,65 

 

Rilevato che in riferimento al servizio risulta necessaria ed urgente la nomina del coordinatore della 

sicurezza che segua operativamente l’esecuzione degli allestimenti delle tribune, del campo da gioco e delle  

attrezzature per le manifestazioni del torneo di Calcio Storico;  

 

Preso atto che è stato chiesto al Coordinatore di area sviluppo Urbano, di attivare la procedura di verifica 

interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere l’incarico di coordinamento della sicurezza in 

esecuzione per l’intervento in argomento, la cui verifica ha dato esito negativo, come da nota prot. n. 13908 

del 16.04.2019; 

 

Dato atto che con DD 6338/2018 è stato incaricato l’Ing. Giovanni Corsi legale rappresentante della Bottega 

d’Ingegneria Srl per la redazione dei Piani di sicurezza per le manifestazioni dello Scoppio del Carro e del 

torneo di San Giovanni Calcio Storico Fiorentino per l’anno 2018; 

 

Considerato che, anche per l’anno 2019, l’organizzazione delle manifestazioni prevede la presenza di 

personale dell’impresa allestitrice durante le partite del Calcio Storico, è opportuno operare con un unico 

tecnico per il coordinamento della sicurezza in esecuzione per le manifestazioni e gli interventi di 

allestimento; 

 

Vista la relazione del RUP in data 19.04.2019, che ritiene opportuno affidare al medesimo professionista 

(Ing. Giovanni Corsi leg. rapp. della Bottega d’Ingegneria Srl) l’incarico di coordinatore per la sicurezza in 

fase di esecuzione per l’intervento denominato “Opere di allestimento tribune, campo da gioco ed 

attrezzature varie per le manifestazioni del torneo di Calcio Storico Fiorentino anno 2019”; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03602 

 

Vista l’offerta presentata in data 19.04.2019 dall’Ing. Giovanni Corsi in qualità di legale rappresentante della 

Bottega di Ingegneria S.r.l.  - cod. benef. 57779, che riporta lo stesso importo offerto per l’esecuzione del 

servizio relativamente alle manifestazioni dell’anno 2018, e si esplicita in € 1.967,00 oltre iva e cnpaia, 

allegata parte integrante al presente provvedimento, ritenuta congrua dal Rup;  

CIG  Z6D283F605 

 

Preso atto come il Rup, con la nota in allegato,  dichiari la non sussistenza del conflitto di interessi con il 

soggetto affidatario del servizio; 

 

Preso atto come l’affidamento del servizio avviene nel richiamo dell’art. 36 comma 2, lettera a del Codice 

dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016 e s.mm.ii.; 

 

Rilevato che al finanziamento della spesa a favore della Società si farà fronte con le somme del capitolo 

43340 dell’impegno n. 19/5452, con sub impegno a favore del cod. benef. 57779, come da aspetti contabili; 

 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico allegato, come integrante; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a  

Visto l’art. 81 del vigente Statuto  

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l’art.23 del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta n.423 del. 24/10/2011; 

 

DETERMINA 

 

1. affidare alla Bottega d’Ingegneria Srl nella persona dell’Ing. Giovanni Corsi (Codice beneficiario 57779) 

l’incarico di svolgere l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per le “Opere di 

allestimento tribune, campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo di Calcio Storico 

Fiorentino anno 2019”; 

 CIG Z6D283F605 

 

2. di approvare la proposta economica presentata in data 19.04.2019, che riporta lo stesso importo offerto per 

le manifestazioni dell’anno 2018, pari ad € 1.967,00= (escluso IVA ed oneri previdenziali), allegata come 

parte integrante ritenuta congrua dal Rup, come da nota allegata; 

 

3. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico, facente parte integrante del presente provvedimento; 

 

4. di stabilire che il finanziamento della somma di complessivi € 2.495,73=(compreso Iva ed oneri 

previdenziali) in favore del Codice beneficiario 57779, grava su subimpegno assunto su imp. 19/5452 del 

Bilancio ordinario 2019, come da aspetti contabili del presente atto; 

 

5. di approvare il presente quadro economico della spesa : 

 

Importo totale dei servizio (di cui € 23.367,38 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso) € 137.732,46 

I.V.A. su servizio € 30.301,14 

Importo totale servizio compreso I.V.A. € 168.033,60 

affidamento incarico CSE Ing. Giovanni Corsi Bottega di 

Ingegneria Srl (con il presente atto) € 2.495,73 

Spese tecniche a disposizione € 2.604,27 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03602 

 

Incentivi per funzioni tecniche € 3.212,05 

TOTALE DD  N.3271/2019 € 176.345,65 

 

 

6. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 

trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, 

in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, non ha 

conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell’operatore 

aggiudicatario e affidatario del servizio; 

 

7.di dare atto  che il Responsabile Unico Procedimento è il Geom. Moreno Martini; 

 

 

 

 

Firenze, lì 16/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Michele Mazzoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43340 0 19/005452 01 2495,73 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


